

Prenumerata wynosi: we Lwowie: miesięcznie 2 korony; dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halercy; na prowincji: z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką: rocznie . . . 30 K - h rocznie . . . 36 K - i. kwartalnie . . . 7, 50 kwartalnie . . . 9, - - - miesięcznie . . . 2, 50 miesięcznie . . . 3, - - - W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen. - W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia: Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halercy. Za jeden wiersz petitowy w rubryce Nadesłane 40 halercy. Drobne ogłoszenia po 3 halercy za słowo. - Najmniejsze ogłoszenie 30 halercy.

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po Kronice za jeden wiersz petitowy 60 halercy.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: poranny . . . 3 halercy popołudniowy 8 halercy na prowincji: poranny . . . 5 halercy popołudniowy 10 halercy

Adres: „DZIENNIK POLSKI” - Lwów, plac Marjacki 1. 7. Telefonu Nr. 151.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMITT.

Czas odnowić przedpłatę na Dziennik Polski który wychodzi 2 razy dziennie. Prenumerata za dwa wydania dziennie wynosi miesięcznie: we Lwowie 2 korony (za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 hal.) na prowincji 2 kor. 50 hal. (za dwurazową przesyłką 3 kor.).

odrębnych szkół średnich dla Rusinów i Polaków. O tych gimnazjach ruskich słyszy się dokoła i czyta w prasie codziennej tyle, że chyba już nawet bezstronny Rusin musi przyznać, iż nie spełniają one ani naukowego, ani tego nawet wychowawczego zadania, do jakiego są powołane.

Uczniowie ruskich gimnazjów stanowią prawie bez wyjątku żywioł rodzimy, który dopiero w pierwszym pokoleniu zbliża się do cywilizacji. a przynosi ze sobą instynkty natury pierwotnej, które nie szkoła, ale obcowanie z ludźmi dobrych obyczajów i kultury, uszlachetnia powoli.

w sprawozdaniu swem, iż liczba dzieci uczęszczających do szkół znacznie wzrosła w obu latach sprawozdawczych. W porównaniu z r. 1899/1900 uczęszczało w r. 1900/1 dzieci od 6-12 lat do szkół publicznych o 3-8 pr. więcej, w roku zaś 1901/2 o 4-18 pr. więcej, niż w roku poprzednim tj. 1900/1.

Wedle obliczenia rady szkolnej krajowej było w roku 1901 w całym kraju, we wszystkich gminach, dzieci we wieku od 6 do 12 ogółem 1,027,000, liczba zaś dzieci, nie pobierających żadnej nauki, wynosiła w tym roku (t. j. 1901/902) w całym kraju 278,946 czyli 27-1/2%.

siaj we wieku ponad lat 38 zwiększają szeregi analfabetów, przypisać należy stanowi szkolnictwa z przed r. 1874. Na tę okoliczność należy zwrócić uwagę, nie dlatego, aby zmniejszyć znaczenie faktu, że jeszcze dzisiaj mimo wszystkiego mamy 56% analfabetów, ale z tego powodu, że tylko w ten sposób zdołabymy prawdziwy obraz skuteczności działania naszych szkół w kierunku pokonywania analfabetyzmu, obraz, który podnoszone przeciwko obecnej szkole zarzuty z pewnością znacznie zredukują.

W dalszym ciągu swego sprawozdania podnosi komisja, iż przymus szkolny nie jest stosowany z całą energią i dokładnością. W roku szkolnym 1900/1 było w Galicji 4323 szkół publicznych czynnych i nieczynnych tj. o 43 więcej niż w roku poprzednim.

narjum męskiego w Białej, oraz jednego seminarjum żeńskiego we wschodniej części kraju. Drugim niedostatkiem seminarjów jest nieodpowiednie ich pomieszczenie. Budowa własnych gmachów byłaby przeto ze względów nauki wskazana.

Wiedeński Fremdenblatt, który może uchodzić za najlepiej poinformowany dziennik w sprawach naftowych - przedstawia właściwe powody, dla których „Deutsche Bank” w Berlinie nabył za dwa miliony koron nowych akcji schodnickich.

Standard Oil Comp. który - jak wiadomo - ma siedzibę w Ameryce, odczuwa od dłuższego już czasu brak ropy. Mimo, że cena jej poszła w Ameryce w górę, nowe źródła się nie pokazują.

Standard zakupił tereny w Rumunii, ale tam się nie utrzymał. Z drugiej strony rafinerie austriackie już od kilku lat zarówno w Niemczech jak w Szwajcarii dość skutecznie konkurują z naftą amerykańską.

Przełomowa chwila dla stosunków polsko-ruskich. Lwów 5 października.

I. Odroczono więc zatwierdzenie sprawy o nowe gimnazjum ruskie w Stanisławowie. Poseł hr. Wojciech Dzieduszycki, na którego wniosek odesłano sprawę ponownie do komisji, wymienił jako powody odroczenia: przedewszystkiem fakt, że wniosek, przedłożony przez komisję szkolną, datuje się jeszcze z lipca ubiegłego roku a motywy, na których go oparto, uległy tymczasem częściowej zmianie; następnie to, że w ostatnich czasach podniesiono wątpliwość, ażali wogóle gimnazja ruskie odpowiadają celowi pedagogicznemu i w końcu to, że podniesiono myśl zaprowadzenia w kraju gimnazjów utrakwistycznych, nad czem wypada zastanowić się przed powzięciem uchwały, co do gimnazjum stanisławowskiego.

Szkoły ludowe w Galicji.

Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia sejmku znajduje się sprawozdanie komisji szkolnej o stanie szkół ludowych i seminarjów nauczycielskich w latach 1900 do 1902, na podstawie sprawozdań rady szkolnej krajowej. Przedewszystkiem stwierdza komisja

Budowa dróg wodnych.

Ministerstwo handlu, w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych, orzekło obecnie, że myśl § 1 ustawy o budowie kanałów z d. 11 czerwca r. 1901, obowiązek krajów co do pokrywania części kosztów budowy kanałów spławnych, nie może być zasadniczo zależnym od poprzedniego ustalenia

Szkoły ludowe w Galicji.

Jeżeli jednak podnoszą się zarzuty, że szkoły ludowe wiodocześnie nie spełniają swego zadania, skoro jeszcze tak znaczna część ludności jest analfabetami, - to na zarzuty te można odpowiedzieć przedewszystkiem wskazaniem na fakt, że od roku 1880 do roku 1900 cyfra analfabetów spadła u nas z 77% na 56% ogółu ludności ponad 6 lat wieku, powtórzyć zaś można odpowiedzieć wskazaniem na tę okoliczność, że obrazu działalności szkół ludowych w kierunku pokonywania analfabetyzmu nie daje stwierdzenia w r. 1900 liczba 3,387,378 analfabetów ponad 6 lat wieku, ale ta liczba pomniejszona o liczbę ludności w wieku ponad rok 38 życia nieumiejącej czytać.

Budowa dróg wodnych.

Ministerstwo handlu, w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych, orzekło obecnie, że myśl § 1 ustawy o budowie kanałów z d. 11 czerwca r. 1901, obowiązek krajów co do pokrywania części kosztów budowy kanałów spławnych, nie może być zasadniczo zależnym od poprzedniego ustalenia

Gotowości do występów i wrodzona naszym narodowi wspaniałomyślność niejednokrotnie już chodziły w parze z krótkowidzstwem politycznym i mściły się też na dziejach ojczyzny. A takim właśnie błędem politycznym i narodowym, błędem, zarówno dla Rusinów, jak i dla Polaków zgubnym, był niefortunny, chociaż na pozór bardzo szlachetny pomysł tworzenia w Galicji wschodniej

dał do zwolania braci wszytkiej z Poddębic, Ozorkowa, Brzezin i Sycyna, i wie, że Jaśko nie zaniedba danego mu polecenia, sprawy nie pokpi, już może też chwili rumor wielki w niejednym zaścianku czyni, wzywają drużynę rycką imieniem Jaksy Kalinowskiego, do rusznic a szabel braci się każę...

stchnął, podrapał się w łeb, wargi odął i głowę ku ziemi zwiesił, jako krogulec, którego kula w pierś uderzyła: żywie jeszcze, ale mu już śmierć w ślepie zagłada.

Staniem tym tłumaczy się owa stosunkowo wielka ilość sił niekwalifikowanych. Tymczasem dopiero w bieżącym roku przystąpiono do założenia seminarjum w Starym Sączu. Jedno to seminarjum jednak nie wystarczy na pokrycie potrzeb naszego szkolnictwa.

kiem pachło - lepsza już szlachta uniejowska, a i przed tą imprezą prawa dusza Marcina zymała się i sam pan Jaks, choć o Łęczycy napomknął, czuł, że na wiatr mówić, folę jeno bólowi swemu czyniąc. Nie przyał już syna: „Co asan myślisz?” tylko mrucał pod nosem: „Kasza, mośdzidziel! ani zjęść jej, ani za okno wyrzucić!”

KAZIMIERZ GLIŃSKI. BORUTA. Powieść z lat dawnych. V. Jako człek nie zawsze rozumie, co czynił ma. Teraz o mało pan Jaks z ławy nie spadł. Zdawało mu się, że coś zaważyło się pod nim, że słońce z firmamentu się zerwało, i łuki a koliska okrutnie zakreślając, w przepaść runęło - i zgasło.

Siwy-Boruta słyszy szum - i gwar - i tentent - i wicher - i grzmot. Po za siebie spojrzeć się lęka, bo zbrojna ciżba zalewa drogi, w bramy się tłoczy, dziedziniec wypełnia, do izb się wcisła z hukiem, trzaskiem a wołaniem: „Jesteśmy, Jaksuniu!.. plusk-plask! jakas kaza!.. Prowadź!.. prowadź!.. prowadź!..”

Pod Siwym-Borutą nogi zachwiały się... Za ławę ułapił - i siadł. Wszystkie te mary szybciły przeszły, niżby kto dech z piersi wypuścił. W izbie rozlewał się mrok; zapach rozkwitłych bzów i jaśminów przez okna płynął, drzewa w milczeniu stały, nutniki umilkły, jako to bywa zawiądy zaraz po słońcu zachodzie, kiedy jeszcze wieczór z nocą się zmagają.

Stchnął, podrapał się w łeb, wargi odął i głowę ku ziemi zwiesił, jako krogulec, którego kula w pierś uderzyła: żywie jeszcze, ale mu już śmierć w ślepie zagłada. I dziwnie!.. choćby kaszelańską dziewczkę porwał mieli - strachu nie było, a gdy dziewczka ona córka pana starosty Stempkowskiego się okazała, ani Marcinek ani Siwy-Boruta tknąć jej nie ważyli się.

Po chwili zwrócił się do Marcina, który za łeb chwycił się zaczął. - Nie warij, asan, bo, jako widzę, niedaleko ci do tego. - Ze tak, panie ojczu, to tak! - Marcinku! - jęknęła panna Małgorzata za to pieca. - Nie skomł tam, asidzka - Jaks się ożwał. - Nie tak łatwo mentem stracić, jak mówić o tem. Ja w gorszych teraz teredjach od Marcinka jestem, bom cały Uniejów poruszył, Jaśkowi pełnomocnictwo dał do Poddębic, Brzezin i Ozorkowa, imię Jaksy grmi już może po wszystkich zaściankach, w pochwach szable z niecierpliwością piszcza, naznaczyłem termin do trzech niedziel bez mała, o małym kieszka nie zamówi, by gotów ze stulą a kropidłem był, hetmaństwo Stempkowskiemu dałem, a tymczasem djabli wiedzą, co się zrobiło. Bo jakże to? sam na siebie ma pan starosta najładz czynić? sługi swoje rzezać i dziewczkę własną z alkozy wyciągać? Tfu! takiej krotchwilii, żadne theatrum nie widziało jeszcze. (C. d. n.)

Cylindry, kapelusze P. & C. Habiga, W. Plessa i z innych ces. i król. nadwornych fabryk. Bieliznę męską, krawaty, 19 H rękawiczki, laski, parasole, płaszcze gumowe, kalosze, kufry, torby, paski poleca: Zdzisław Zdanowicz Hotel Saski. Kraków, ulica Sławkowska 1. 3. Telefon 516.

trasy kanałów. Przeważnie, jest zobowiązanie się kraju w drodze ustawodawstwa krajowego do poniesienia części kosztów budowy, warunkiem wykonania dotyczących kanałów, których integralną częścią jest opracowanie projektów dla rewizji trasy. Wobec tego nadesłało ministerstwo odnośny projekt ustawy z żądaniem jak najszybszego zapewnienia w drodze ustawodawczej przyczynienia się do budowy kanałów w Galicji z funduszy krajowych w wysokości 12-5% kosztów budowy. Ministerstwo handlu nadesłało już tutejszemu namiestnikowi projekt trasy kanału sławnego od Krakowa do Zatora, z poleceniem przeprowadzenia rewizji trasy, która to czynność komisyjna rozpocznie się w Krakowie d. 10 b. m., odnośne zaś plany mogą być już obecnie przejrane w namiestnictwie. Projekt ustawy, nadesłany przez ministerstwo handlu, o przyczynieniu się funduszy krajowych do budowy kanałów, przedłoży wydział krajowy na jednym z najbliższych posiedzeń sejmów.

**KRONIKA.**

**Lwów 5 października.**

**Stan powietrza.** Godzina 12 w południe: Ciepota 14° R. Pogoda.

**Wiadomości osobiste.**  
P. Mieczysław Schmitt, redaktor naszego pisma, po powrocie z letniego pobytu w Krynicy, ciężko zachorował.

**Zatwierdzenie wyboru.** Cesarz zatwierdził wybór Adama hr. Skrzyńskiego, właściciela dóbr w Zagórzanach, na prezesa i Hipolita Smoleckiego, radcy sądu krajowego w Gorlicach, na zastępcę prezesa rady powiatowej w Gorlicach.

**Wikariuszem galicyjskiej ewangelickiej superintendencji** wybrany został jedynogłównie pastor Alfred Merensky, dotychczasowy wikary zboru ewangelickiego w Feldkirch w Przedarulanji.

**Sprawa przywrócenia nauki historii polskiej w lwowskich szkołach przemysł.** Będzie niebawem przedmiotem obrad w sekcji III-iej krajowej rady szkolnej. Miejmy nadzieję, że władza szkolna naprawi nieogledność, jakiej dopuściły się komisja sejmowa i rada miejska, względnie jej wydział szkolny. Byłoby zarazem pożądanem, aby ujednostajnić plan naukowy nie tylko w szkołach lwowskich, ale w ogóle we wszystkich szkołach przemysłowych w kraju przez przywrócenie, względnie wprowadzenie nauki historii polskiej. W sekcji III-iej rady szkolnej krajowej zasiadają, oprócz przewodniczącego p. wiceprezesa Piłki, jako członkowie: radca namiestnictwa Antoni Reiner, inspektorowie krajowi: Jan Franke, Antoni Stefanowicz i Bolesław Baranowski, a jako delegaci sejmowi, rady miasta i instytucji autonomicznych, pp.: prof. dr. Teofil Ciesielski, poseł Jan Rotter, członek Wydziału kraj. dr. Józef Wereszczyński, inspektor kolei państw. Ignacy Drewnowski i prezes izby handlowo-przemysłowej Jakob Piepess-Poratyski.

Nazwiska powyższe dają rękojmię, że krzywda, wyrządzona polskiej młodzieży rękodzielniczej, zostanie naprawiona.

**Kurs dla analfabetów.** Wczoraj popołudniu odbyło się uroczyste otwarcie kursu dla analfabetów w szkole im. św. Antoniego na Łyczakowie, w lokalu stow. „Jedność” w Ryнку 1. 9 i w szkole im. św. Marcina na Żółkiewskim.

**Egzamin kwalifikacyjny nauczycielski** szkół ludowych posp. zdali w Krośnie: Adamik Wincenty, Delimat Jan, Kafel Walenty, Kosiński Michał, Niedzielski Kazimierz, Śliwiński Michał, Wachel Józef, Wielgus Franciszek, Wiśniewski Aleksander (z odznaczeniem), Wrona Bolesław, Zatuski Jan, Dominówna Maria, Fiszcherówna Stanisława, Gonetówna Emilia, Gumkowska Kazimira, Jagielska Maria, Koniczówna Maria, Kosmanówna Maria (uznana z niem.), Kosmanówna Zofia, Malicka Bronisława (z odznaczeniem), Rybianka Helena, Sikorska Wanda, Szereniawska Wanda, Tomasiowska Jadwiga (uznana z ruskiem).

**„Ognisko nauczycielskie.”** Pod przewodnictwem dyr. Jana Soleskiego, odbyło się w sobotę wieczorem w sali gimnazjalnej szkoły im. Mickiewicza, poufne zebranie licznej grupy nauczycieli miejscowych i z prowincji. Po wysłuchaniu referatu p. Mikolaja Budzanowskiego o projektowanym przezeń „Ognisku nauczycielskim” uznano jednogłośnie potrzebę takiego stowarzyszenia, mającego na celu współdziałanie nauczycieli w akcji uprzedzenia kraju, oraz polepszenie tej nauki — i wybrano komitet dla tej sprawy, w skład którego weszli: pp. dyr. Jan Soleski, Michał Budzanowski, dyr. Stan. Majerski, Z. Korosteński, Mucha, M. Wałach, Kruczkowski, Paweł Kierczowski, Leon Stachoń, Bojarski i Ksawerki.

**Nowy bojkot krawiecki.** Lwów ma jakieś szczęście od paru lat do ruchawek wśród krawieckich czeladników. W ubiegłym tygodniu czeladnicy majstra krawieckiego p. Maysenhållera wypowiedzieli mu robotę od 10 października. Czelaźdźali się mianowicie na tego pryncypała o złe obchodzenie się i niską stosunkowo płacę, zaliczając go bowiem do krawców pierwszorzędnych, a ceny jakie p. Maysenhållter płaci, mają być znacznie niższe, niż u innych tej kategorii majstrów krawieckich. Wczoraj w malej sali „Gwiazdy”, odbyło się nadzwyczajne walne zebranie „Zgromadzenia towarzyszy krawieckich”, na którym dano wyraz tym wszystkim żalom w mniej lub więcej drastycznej formie; skarżono się również, że p. Maysenhållter każe czeladzi lub ich żonom czekać nieraz do godziny 11ej w nocy na tygodniową zapłatę, ewentualnie każe przynieść po pieniądze do rozmaitych lokali w mieście. Tedy na wypadek, gdyby p. Maysenhållter nie podwyższył płacy do tej skali, na jaką zgodził się bojkotowany niedawno majster krawiecki p. Bektowski, uchwalono, że obecnie zatrudnieni u p. Maysenhålltera czeladnicy opuszczają jego warsztat z dniem 10 bm., zaś nikt z czeladników innych nie stanie u niego do roboty; nadto we wszystkich warsztatach krawieckich mają czeladnicy czuwać, aby ich majstrów nie przyjmowali roboty od p. Maysenhålltera. Gdy jeden z mówców wyraził obawę, że jeden z majstrów lwowskich gotów udzielić w tej właśnie formie pomocy bojkotowanemu koledze, inny mówca uspokoił ze-

branie pod tym względem, oświadczył: „ależ to krawiec księży; jak zamowić u niego palto, zrobi z pewnością rewerendę”. Wobec tak przekonującego argumentu, zgodzono się już z całym spokojem na bojkot pracowni p. Maysenhålltera a nadto uchwalono nieść pomoc materialną strejkującym „choćby przez cały rok”; fundusze mają powstać z części ze składek wśród kolegów pracujących, częścią dostarczyć im ma kasa „Zgromadzenia towarzyszy”.

Zreasmowano także uchwałę, powziętą przez poprzednie walne zgromadzenie, co do składu „komisji cennikowej”, wybrano nową z 10 członków i poruczone jej wygotowanie nowego zarysu normalnego cennika robot.

**Cwierć wieku pracy w stowarzyszeniu.** Członkowie „Skały” święcili wczoraj jubileusz 25-letniej pracy zastującego dyrektora tegoż stowarzyszenia, p. Józefa Szeremety. Po uroczystym nabożeństwie w kościele św. Marii Magdaleny, podczas którego śpiewał chór stowarzyszenia, udano się w pochodzie do Stowarzyszenia „Skały”. Tam w sali stow. wśród licznie zebranych członków czynnych i kuratorów przemówił do jubilatę przewodniczący komitetu p. Kruszyński. Wskazywał w przemówieniu na liczne zasługi dyrektora Szeremety, wręczył mu jako upominek od członków artystyczną kaszkę w stylu secesji, wyrób krajowej firmy Jakubowskiego z Krakowa. W stosownej chwili podczas przemowy odsłonięto portret jubilatę, wykonany według fotografii w pracowni Szczepanika w Wiedniu, który to portret na podstawie uchwały wydziału ma na zawsze pozostać w sali stowarzyszenia. Głęboko wzruszony podziękował jubilat za objawy uznania, podnosząc w swem przemówieniu, że jeśli w pracy wytrwał tak długo, to ma to do zawdzięczenia wierze w ideały, które powinny przyswiecać katolicyzmowi i polskiemu stowarzyszeniu. Wśród śpiewów chóru, który wykonał też piękna kantata na cześć jubilatę — rozpoczęła się wspólna biesiada. Szereg toastów rozpoczął piękną przemową wiceprezes „Skały” p. Aleksander Getritz, poczem wymowną prozą i wierszem przemówił ks. dr. Jougan, porównujący pracę jubilatę, z pracą dobrego ogrodnika. Następnie przemawiali majster stolarski p. Winiarski, redaktor „Dziwni” p. Korosteński, p. Jakobczyński, fabr. mebli. p. Mafiaszek, pp. Teluk, Książkiewicz, nestor dziennikarstwa p. Platon Kostecki, dr. Lateiner, Horonica, dr. Br. Duleba, kurator Niemczyński i inni. Po odczytaniu gratulacji nadesłanych przez różne osoby i Stowarzyszenia, przemówił jeszcze raz jubilat wskazując na ważne zadania, które „Skała” ma jeszcze do spełnienia. Poczem zarządzo składkę na powdżian i pogorzalców m. Złoczowa i Monasterzyk.

**Kłopot z kolumną A. Mickiewicza.** Nie do uwierzenia, a jednak prawdziwe. W braku (i) widocznie planów przesklepienia Pełtwi, urządził budowniczy miejski spotkał się z charakterystyczną dla siebie niespodzianką. Oto pokazało się, że pod powierzchnią miejsca, na kracu Wałów hetmańskich, wybranego na postawienie kolumny A. Mickiewicza, znajduje się sklepienie betonowe, okalające Pełtew i fundamenty pod kolumnę żadną miarą budować tam nie można. Odkrycie to uczyniono dopiero po zniesieniu skweru, który w tem miejscu zdołał wały i po wykopaniu sąsiednich rowów!

Obecnie przeto komitet budowy pomnika znalazł się w nowym, a niemałym kłopotcie, gdzie wzniesić kolumnę. Ponowiono podobno dawny projekt, ażeby statua Matki Matki Boskiej posunąć z placu Marjańskiego ku wylotowi ul. Teatralnej (nieopodal sklepu K. Bayera), a na jej miejscu ustawić kolumnę mickiewiczowską.

Zwracamy jednak uwagę, że przeciw usunięciu statuy Matki Boskiej przemawia przede wszystkim pietyzm ludności, a następnie i te okoliczności, że tamtey również płynie nakryta Pełtew. Grunt jest niepewny i z tej przyczyny właśnie urządzono tam swego czasu skwer obszerny.

Wobec powszechnego życzenia, ażeby plac przed gmachem sejmowym użyć pod pomnik Kościuszki, braknie istotnie miejsca odpowiedniego pod kolumnę Mickiewicza. Czyli jednak nie dałoby się zaradzić w ten sposób, iżby pomnik króla Jana III przenieść na plac Halicki, na ós ul. Halickiej i Batorego, a na Wałach tam, gdzie on stoi obecnie, umieścić kolumnę, która w obszernej przestrzeni przedstawiałaby się bardzo pięknie?

**Kapelmistrz Spretino,** były dyrektor opery lwowskiej, jak się obecnie okazuje, padł ofiarą wielkiej łatwości. Podczas pobytu dyrektora orkiestry nadwornej opery wiedeńskiej p. Mahlera, we Lwowie, p. Spretino zapoznajomil się z nim bliżej i otrzymał od niego przyrzeczenie, iż otrzyma posadę drugiego dyrektora w tej operze. Polegając na tej obietnicy, a ufny we wpływy p. Mahlera, p. Spretino przeniósł się do Wiednia i zażądał od dyrektora lwowskiego teatru dwumiesięcznego urlopu, przez który to czas zamierzał odbyć próbną okres w operze wiedeńskiej. Dyrekcja nasza nie mogła, oczywiście, zgodzić się na tego rodzaju urlop, skutkiem czego p. Spretino telegraficznie wymógł posadę swą we Lwowie i zgodził się na zapłacenie umówionej kary za zerwanie kontraktu.

Dyrekcja lwowska, znalazłszy się bez dyrektora orkiestry, poczyniła natychmiast kroki zagranicą i zaangażowała p. Brunetto z Włoch. Tymczasem p. Spretino spotkała niespodzianka. Okazało się, że przyrzeczenie p. Mahlera nie miało żadnej wartości, a on sam nie posiadał żadnego wpływu w zarządzie opery nadwornej. Intendenta tej opery, jak donoszą pisma wiedeńskie, ani wiedzieli o staraniach p. Spretino na stanowisko drugiego dyrygenta orkiestry, ani wogóle wiedzieć o nich nie chce. Zaufawszy p. Mahlerowi, osiadł p. Spretino na lodzie i w dodatku musi zapłacić dyrekcji lwowskiej *poenale* za zerwanie kontraktu.

Podobno p. Spretino stara się o powrót do Lwowa, co jednak jest sprawą bardzo trudną wobec tego, że kontrakt z jego następcą został już podpisany.

**Praktyczny wynalazek.** Dyrektor zakładu wodociągowego we Lwowie p. Aleksandrowicz, skonstruował biczki z rezerwoarem do skrapiania ulic. Magistrat opatentował wynalazek ten własnym kosztem.

**Samozwańczy agenci policji.** Wczoraj o godzinie 9 wieczorem, do dwu dziewcząt przechodzących ulicą Chorążczyń, przystąpiło

dwoch jakichś mężczyzn i przedstawiwszy się jako agenci policji, oświadczyli im, że je aresztują, poczem przetrzęsli dziewczęta ciągnąc poczęli w kierunku ulicy Halickiej. Pomimo strachu, sądząc z zachowania się owych panów, poczęły dziewczęta wątpić w ich urzędowy charakter i spotkawszy na placu Halickim kaprala policji Dankowa, uciekiły pod jego opiekę. Kapral usłysawszy o co chodzi, aresztował jednego z owych „agentów”, drugi uciekł tymczasem — i odprowadził go na inspekcję policji, gdzie okazało się, że owym samozwańcym Lecoquem jest ślusarz z ulicy Mochackiego p. Emil D. Epilog tej zabawy w agenta policyjnego, rozegra się w sądzie.

**Rabunek w biały dzień.** Notowany ziołdziej Feliks Dąbrowski, spotkawszy wczoraj w południe na ulicy Inwalidów Jana Kierasa, czyszciciela kanałów, niosącego kupione na targu buty, przystąpił doń i usiłował wyrwać mu je z rąk. Kieras bronil swą własność, a wtedy Dąbrowski krzyknął na przechodzącego ulicą Jana Stragę, by mu pomógł. Straga, nie wiele się namyślając przybiegł chętnie z pomocą i z całej siły uderzył w twarz Kierasa. I to jednak nie pomogło, gdyż właściciel butów trzymał się mocno, zjawili się wreszcie policja i obu rabusiów aresztowała.

**Także „kwaciaczar.”** Publiczności, przechadającej się ulicą Karola Ludwika, znaną jest figura około 25-letniego żydka handlarza, wypchającego natrętnie kwiaty do rąk przechodniów. Jegożemost ten, nazywający się Gerszon Löcher, jest wielkim nieprzyjacielem psów, dojrzawszy też wczoraj w południe biegnącego ulicą pieszka, porwał kamień i rzucił na niego. Kamień nie uderzył wprawdzie czworonoga, a natomiast trafił w twarz przechodzącego wówczas ulicą akademika, Kamila R. i zranił go boleśnie.

**Wrogowie wody.** Właściciel piwnicy winnej w gmachu teatru skarbokowskiego, Izrael Weinstein, przyszedłszy przedwczoraj o godzinie 7 wieczorem do swej piwnicy, zastał blachą okute, prowadzące do niej drzwi, otwarte, skoble wyrwane i zamek odemknęty. Czy i ile brakuje mu w piwnicy wina, poszkodowany nie wie, gdyż wina jego mieszczą się w beczkach, ile zaś z której ułożono, sprawdzić nie może. Dowiedział się w dalszym ciągu Weinstein, że włamania dokonali czeladnicy ślusarni p. Z., pod pretekstem, że wewnątrz zamkniętej piwnicy, pękła rura wodociągowa i oni chcą ją zatkać. Inni znova zauważyli, że po skonstatowaniu przez czeladników, że wodociągowa rura w piwnicy są nieuszkodzone i woda z nich nie ucieka, byli oni mocno rozweseleni i podchmieleni.

**Polska tolerancja.** Donoszą nam ze Starog Sambora, że właściciel dóbr Turze w tamtejszym powiecie, Polak, p. Tadeusz Popławski, zastępstwo swoich spraw sądowych poruczył znanemu agitatorowi ruskiemu i zaczęliemu wrogowi Polaków, adwokatowi drowi Kormosowi w Przemyslu. Dr. Kormosz wnosi imieniem p. Popławskiego pisma do sądu w języku ruskim i w tym języku, jako pełnomocnik polskiego szlachcica, prowadzi rozprawy i otrzymuje rezolucje sądowe. Większej chyba tolerancji Rusini spodziewać się nie mogli!

**Zgromadzenie powiatowe Kółek rolniczych w Stanisławowie.** Na zaproszenie pp. Stanisława Odrowąż Pieniążka i Marjana Jaroszyńskiego odbyło się dnia 29 września o godzinie 3 po południu w sali rady powiatowej zgromadzenie delegatów Kółek rolniczych powiatu stanisławowskiego. Obecni byli również delegaci wydziału powiatowego i delegaci stanisławowskiego Oddziału gal. Tow. gospodarstwu. Uczestniczył także w zebraniu delegat zarządu głównego dr Zygmunt Gargas. Przewodniczącym wybrano p. Pieniążka, który powołał na sekretarza p. Sigmunda. Następnie p. Marjan Jaroszyński z Budnik uzasadniał w dłuższym przemówieniu potrzebę i konieczność utworzenia zarządu powiatowego na powiat stanisławowski, podniósł, że tylko w razie utworzenia zarządu powiatowego da się przeprowadzić skuteczną kontrola nad sklepikarzami, kontrola, której zarząd główny ze swymi trzema lustratorami handlowymi na przeszło tysiąc sklepików żadną miarą sprostać nie może. Omawiał również potrzebę utworzenia hurtowni tudzież spółki dla zbytu zboża i jaj w Stanisławowie dla kilku sąsiednich powiatów.

Do spełnienia tych wszystkich zadań jest niezbędnie koniecznym zawiązanie zarządu powiatowego i dlatego proponuje zawiązanie go na dzisiejszym zgromadzeniu. Myśl tę poparł głośno delegat zarządu głównego dr Gargas, omawiając przytem szczegółowo tak rozliczne zadania Kółek rolniczych, zadania, które bez współdziałania zarządu powiatowego tylko z wielkim trudem dałoby się przeprowadzić.

Następnie wybrano zarząd powiatowy, który ukonstytuował się w następujący sposób: Prezes p. Mieczysław Brykczyński, wiceprezes p. Marjan Jaroszyński, sekretarz ks. Kaściński, skarbnik p. Tadeusz Burzyński, dyrektor biura p. Cetwiński, członkowie pp. Stanisław Cieński, Władysław hr. Dzieduszycki, ks. Jan Eiselt, Jan Torowicz, Stanisław Odrowąż Pieniążek, Iryny Tejsa. W końcu upoważniono zarząd powiatowy do utworzenia przedsiębiorstwa hurtowni dla sklepików Kółek rolniczych, tudzież spółek dla zbytu zboża i jaj.

**Panama tłumacka.** Kalwaryjski, oskarżony wespół z Regenstreitem w sprawie panamy tłumackiej, otrzymał także list żelazny, powrócił do Stanisławowa.

**Na pogorzalców Złoczowa i Monasterzyk.** Urządzą złoczowski towarzystwo „Związek”, dnia 12 bm. w sali lwowskiej Filharmonji koncert; protektorat nad nim przyjął marszałek krajowy, Stanisław hr. Badeni.

**Zagadkowe zniknięcie dra Wincentego Tyszkiewicza** lekarza z Ciesznaja, budzi wszędzie ogromną sensację, tem silniejszą, że do tej pory nie napotkano na żaden, choćby najtęższy ślad zaginionego lekarza. Krakowska dyrekcja policji wysłała dwóch najlepszych agentów policji do Ciesznaja w celu poszukiwań, mimo pomocy ze strony tamtejszych władz policyjnych i żandarmerji, mimo pilnego przeszukiwania okolicy, nie wpadnięto na żaden ślad. Hr. Tyszkiewicz wyszedł w ubiegłą sobotę o godz. 6 rano z mieszkaniem, nie wziął ze sobą ani pieniędzy ani broni, wyszedł i nie wrócił więcej, zostawiając w rozpaczy żonę z dwójkiem dzieci. Obecnie-przeszukuje jeszcze zan-

darmerja okoliczne lasy, czy gdzie w gąszczach nie leży trup zaginionego, który mógł paść ofiarą albo mordu, albo samobójczej śmierci.

**Echo Wrześni.** Przeciw wyrokowi sądu w Gnieźnie w procesie komitetu wrzesińskiego, założył rewizję prokurator z powodu uwolnienia 13 oskarżonych, a p. Ziotecki przeciw zażądaniu go na karę.

**Stan pogody w Europie.** (Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej w Wiedniu). Dnia 4, godzina 7 rano notują: Christiansund +3.0, Wiedeń +10.0, Pola +18.0, Budapeszt +12.0, Florencja +12.0, Biarritz +15.0, Paryż +15.0, Monachium -10.0, Berlin +10.0, Memel +10.0, Wilno +8.0, Bregencja +9.0, Gorycja +18.0, Rzym +16.0, Petersburg +0.4, Moskwa +0.2, Abazja +15.0, Lussin piccolo +20.0, Nizza +16.0.

Depresja barometryczna pogłębiła się znacznie i leży przy Sztokholmie, podczas gdy południowo-zachodnie maksimum rozszerzyło się kinowato aż do północnego podnóża Alp. W Austro-Węgrzech wystąpiło przeważnie zachmurzenie i spadły liczne deszcze. Zmiany temperatury są bardzo nieregularne. Prognoza: Pogoda zmienna, miejscowe opady, chłodniej.

**Z kraju.**

**Grzymałów. (Pożar).** W Podlesiu wzbuchł dnia 30 zm. pożar i zniszczył pięć domów, oraz kilka stert zboża. Szkada wynosi około 4000 koron.

**Przemysłany. (Pożar).** W Słowicze zniszczył pożar 8 zagrod włościańskich z całą tegoroczną krescencją. Szkada wynosi około 15000 koron, a była ubezpieczoną tylko na 3300 koron. Przyczyną pożaru było bawienie się dzieci zapalnikami.

**Rohatyn. (Pożar)** w Krukolinach zniszczył 6 zagrod włościańskich, wyrządzając szkodę na 10000 koron. W Świstelinach padło ofiarą płomieni 9 zagrod włościańskich. Szkada wynosi przeszło 15000 koron.

**Tarnopol. (Pożar)** w Dittkowach spłonęły cztery zagrody włościańskie. Szkada wynosi około 10000 koron.

**Turka. (Pożar)** w Jaworcu zniszczył 9 zagrod włościańskich z zapasami zboża, wyrządzając szkodę na 14000 koron. Przyczyna pożaru nieznana.

**Żółkiew. (Pożar)** w Biesiadach pozostałone bez dozoru dzieci wznieciły pożar, który zniszczył doszczętnie dwie zagrody włościańskie, wyrządzając szkodę na przeszło 10000 kor.

**Kalendarz „ŚMIGUSA” na r. 1904,** ozdobiony prześlicznymi ilustracjami a odznaczający się bogatą częścią literacką oraz wyczerpującym i dokładnym działem informacyjnym, mogą nabywać prenumeratorowie „Dziennika Polskiego” po wyjątkowo zniżonej cenie 70 hal. (35 ct.) wraz z przesyłką pocztową, kieszonkowy zaś kalendarzyk „Śmigusa” po 20 hal. (10 ct.), z pocztową przesyłką 24 hal. (12 ct.).

**ii. Lista składek na rzecz pogorzalców w Demy-zu koło Złobkowa** na 25 września br. włącznie. Grzegorz Łuczko, profesor gimnazjalny z Radowic 10 kor., Franciszek Schaller z Ławy 10 kor., rada pow. w Stanisławowie 30 kor., Maria Agopowicz z Tuluków 20 kor., propinacja w Roznowie 50 kor., Iser Schmitz z Popielnik 20 kor., Joel Esser Schmitz 10 kor., Samuel Lautman z Dżurowa 40 kor., filia gal. Banku hipotecznego w Czerniowcach 50 kor., A. P. Radawn 6 kor., Włodz. Zagórski z Dżurowa 40 kor., Józef Beznar z Potoczysk 20 kor., L. w. L. z Monachium (4 marki) 40 kor. 69 hal., rada pow. w Koszowie 50 kor., Maksym. Anderle z Gablonce a/N 5 kor., dr. S. Schaff z Lwowe 25 kor., Schmidt i Fontin z Czerniowce 20 kor., Jakob Romaszkan z Debesławie 5 kor., Eilische A. Dabber z Nepolokowca 10 kor., Chaim Reischer z Toporowie 5 kor., magistrat m. Kolomyi 50 kor., Anton Bohdanowicz z Oleszkowa 10 kor., S. M. Rothschild z Wiednia 500 kor., do tego suma poprzednio w li. listwie wykazana 2236 kor. 68 hal. Razem 3227 kor. 37 hal.

**Najnowszy plan teatru** z podaniem cen miejsc, można nabywać w naszej Administracji po 10 hal.

**Składki na cele użyteczności publicznej i ub narodowej.** Dla powdżian, złożyli w dalszym ciągu: Zośka i Baśka 2 kor., J. D. 2 kor.

Na pogorzalców Złoczowa, złożyli w dalszym ciągu pp.: A. Kozioł z Kolomyi 2 kor., Trompeter z Łączek 1 kor., uczennice VI. kl. z Brzeżan 2 kor.

Na pogorzalców Monasterzyk, złożyli w dalszym ciągu pp.: A. Kozioł z Kolomyi 2 kor., Trompeter z Łączek 1 kor., uczennice VI. kl. z Brzeżan 1 kor.

**NOTATKI literackie i artystyczne.**

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.** Dziś w przeddziele „Piękna Helena”, operetka w 3 aktach Jakoba Offenbacha. Jutro we wtorek po raz pierwszy „Papla” („L'Indiscret”), komedia w 3 aktach Edmunda Sée, tłumaczona z francuskiego Wanda Natęczówna. W przedstawieniu biorą udział panie: Bednarzewska, Solńska, Rotterowa, Pawińska (debut); pp.: Adwentowicz, Nowacki, Kwiatkiewicz, Rasiński i Kliszewski.

W środę „Piękna Helena”, operetka. We czwartek (pierwsze popularne przedstawienie po cenach zniżonych) „Na zawsze”, dramat patriotyczny w 4 aktach przez Lucjana Rydla.

W piątek „Piękna Helena”, operetka. W sobotę „Papla”, komedia.

**Z teatru.** „Papla”, jedna z najstynniejszych komedji paryskich tamtejszego teatru Antoine, przedstawioną będzie jutro, we wtorek, po raz pierwszy na naszej scenie z p. Nowackim w tytułowej roli. Główną rolę kobiecą odtworzy pani Bednarzewska, obok której wystąpią również panie: Solńska, Rotterowa, Otrembowa, Pawińska (debut), oraz pp.: Adwentowicz, Kwiatkiewicz, Rasiński i Kliszewski. — Przedstawienie jutrzejsze zapowiada się świetnie pod każdym względem. Reżyseruje dyrektor Pawlikowski.

**Z Warszawy** donoszą, że dyrektor tamtejszego teatru Rozmaitości i Nowości, tj. dramat i operetki, p. Ludwik Śliwiński, otrzymał dymisję.

**„Przemysłowca”** wyszedł nr. IX i zawiera następujące artykuły: Czego chemcy? (Redakcja); Sprawy przemysłowe: Inicjatywa Samopomocy (inż. A. Roszkowski); Nasz rząd a przemysł naftowy (inż. Kludjusz Angermann); Ogniotwałe budowie przemysłowe (inż. Michał Finkelstein); Wyszuszenie drzew prądem elektrycznym (inż. Bronin); Ze świata postępu techniki i przemysłu (inż. Edmund Libański); Pogadanki przemysłowe (E-

din); Z przemysłu domowego: Nasz przemysł guzikarski (dr. Felicja Nossig). Pismo to ma się stać centralnym organem dla zbliżenia producentów i konsumentów, zjawia się w samą porę, polcamy je wszystkim. Redakcję prowadzi inż. Edmund Libański.

**Nowe pismo.** W Dąbrowie Górniczej od 1 października, zaczęło wychodzić nowe pismo specjalne pt. „Przegląd górniczo-hutniczy”. Jako wydawca, nowo pismo podpisany będzie p. Stanisław Ciechanowski, jako redaktor inżynier górniczy p. Mieczysław Grabiński. Nowe pismo ukazywać się będzie zeszytami dwa razy na miesiąc.

**Studia nad historią prawa polskiego,** wydawane pod redakcją prof. Oswalda Balzera. Nowy zeszyt tego wydawnictwa (T. II zeszyt 2) opuścił właśnie prasę drukarską i zawiera rozprawę dra S. Rundsteina pt. „Ludność wieśnacza ziemi halickiej w wieku XV. Prenumerata na cały tom „Studjów” (około 30 ark. druku) wynosi 10 koron. Należy ją przysłać do administracji wydawnictwa: Lwów, archiwum Bernardyński. Nowo przystępujący prenumeratorowie, zgłaszający się wprost w administracji, mogą otrzymać tom pierwszy po cenie zniżonej 8 koron.

**Operetka.**

Przybrane w odświętne szaty, otoczone prawdziwym przepychem pod względem wspaniałej *mise en scene*, stylowych dekoracji i kostiumów, ukazało się w sobotę na deskach teatru miejskiego jedno z największych dzieł Offenbachowskich „Piękna Helena”, uchodząca po dziś dzień — i słusznie — za wzór operetek, jako wielka, śmiało pomyślana a genialnie opracowana satyra — mimo odmiennego kierunku, jaki zapowiadał w sztuce z biegiem czasu — zawsze świeża, imponująca sprytem libretta, a nadeszłyście pięknocią i dowcipem, które tak zreżnane nagromadziła w partyturze mistrzowska dłoń kompozytora. Wzniesienie „Pięknej Heleny” z tak widoczną starannością i troskliwością o jej formę zewnętrznią uważamy więc na szczęśliwy pomysł kierownictwa teatru, a sobotni wieczór śmiało nazwać można prawdziwym sukcesem reżyserji, który niewątpliwie pociągnie za sobą nagrodę w formie „kasowej”, czyli pewien szereg wieczorów przy wysprzedanej sali. Nic zatem nie pozostałoby do życzenia i sprawozdanie niniejsze wypadałoby wypełnić licznymi superlatywami, gdyby wykonanie poszczególnych partji i ról stanęło na wyżynie owej rzeczywistości świetnej wystawy zewnętrznej. Niestety nie było tak w zupełności. Przedewszystkiem zauważyliśmy dotkliwy brak przedstawicieli roli tytułowej. Nikt zapewne nie zdołał zrzucić p. Poreckiej braku czarującej aparycji i warunków zewnętrznych, jakby stworzonych do kreowania roli słynnej z piękności i zalotności żony Menelaja. Lecz trudno zapomnieć, że ta sama piękna Helena przedstawia jedną z najtrudniejszych pod względem wokalnego wykonania partji operetkowych. Niedostatecznie dotąd jeszcze wyszkolony głos p. Poreckiej, który nie pozbył się — na razie — nawet bardzo chwicznej intonacji i dźwięku w wysokich tonach nieszlachetnego, walczył z trudnościami tej partji, borykał się z niemi i uległ w końcu, a raczej na samym początku, bo już podczas arji w pierwszej odsłonie. Zwrot ku lepszemu zauważyliśmy w śpiewie p. Poreckiej podczas duetu w drugiej odsłonie, z czego wnosiśmy, że na niepowodzenie artystki w pierwszym akcie wpłynął niekorzystnie znany wróg śmiertelny artystów początkujących: tak zwana trema. Miejsmy tedy nadzieję, że w miarę dalszych przedstawień operetki Offenbacha, owa fatalna trema pozwoli się usunąć na bok i dlatego wstrzymujemy się z wypowiedzeniem sądu apodyktycznego; chociaż trudno przypuszczać, aby warunki głosowe i szkoła artystki początkującej, nawet dość uzdolnionej, jak p. Porecka, mogły na razie wywiązać się zwycięsko z partji „Pięknej Heleny”, tak wiele wymagającej od swej wykonawczyni, bo artyzmu w śpiewie i w grze scenicznej.

Bardzo dobrym Parysem, — jeżeli chodzi o zaznaczenie, że partja tenorowa odświeżoną była bez zarzutu, a nawet miejscami z sukcesem — był p. Malawski. W części wokalne odznaczyli się również: p. Miłowska (Orest) i p. Okoński (Agamemnon) i zasługują na słowa szczerzego uznania. Z werwą dyrygował p. Słomkowski, a przyznać należy, że orkiestra i chóry pod batutą tego cenionego kapelmistrza spełniły swe zadanie nadzwyczaj sumiennie.

Poczujemy się jeszcze do obowiązku wspomnieć o tych artystach, których role ograniczały się przeważnie na grze aktorskiej i wygłaszaniu ustępów prozy. Do ich szeregu zaliczamy również p. Lelewica, który wyborną grą, pełną humoru, tak zreżnane pokrywał brak środków wokalnych, wymagających tu i ówdzie do wykonania partji Menelaja. Kalchas p. Feldmana, rola opracowana aż do najdrobniejszych szczegółów, miał kilka chwil porwijających komizmem. W mniejszych rolach spełniły swe zadanie bez zarzutu panie: Jankowska i Okońska, oraz pp.: Paszkowski, Kratochwil i Kosiński. Zaznaczymy ogólnikowo, że kreacje wyżej wymienione miały wiele chwil szczęśliwych i że chęci artystów były niewądzownie jak najlepsze, nie możemy powstrzymać się od uwagi, że humor panujący onegdaj w teatrze, zwłaszcza w scenach zbiorowych (jak n. p. pochod królów i scena odgadywania szarad w drugiej odsłonie) wydawał nam się wymuszonym i nieszczerym, nic tedy dziwnego, że nie mógł udeźlić się publiczności. Do korzystnego wrażenia całości również nie przyczyniła się owa przesada, za pomocą której niektórzy przedstawiciele postaci komicznych usiłowali „par force” ubawić publiczność, wymusił u niej wesołość, jakoby wzmówił w nią, że śmiać się musi z tego, lub owego banalnego pomysłu. Tak dzieje się częstokroć na scenach głębokiej prowincji. Do rzędu efektów, przypominających małe teatryki prowincjonalne, zaliczyć też musimy cały szereg niesmacznych dodatków „ex improviso” na te stosunkowo lokalnych, przystawek pozabawionych zupełnie dowcipu, a wprost ra-



Edward Rod. Czarna chorągiew

Przekład z francuskiego. (Ciąg dalszy). Co zaś do moralności, Franciszka przyznawała się, że po umieszczeniu córki w Kantorbery, nawiązała miłosny stosunek z urzędnikiem handlowego domu, zmarłym potem na zapalenie płuc.

katastrofą najformalniej poprosił ją o rękę, której mu odmówiła, że nigdy nie ukrywała istnienia Aureli i mówiła o niej zawsze z wielką troskliwością; że to dziecko nie było przeszkodą w urzeczywistnieniu jego projektów i że bardzo chętnie przyjąłby je za własną córkę.

cziska oczekiwała, bawiąc się tymczasem szlachetnym uczuciem nauczyciela muzyki. Pan Lawrence Bell podkreślał ryzykowny charakter tych wniosków, opartych jeno na prawdopodobieństwach i sprawozdanie swe kończył następującą treścią: „Co do mnie jestem najmocniej przekonany o niewinności oskarżonej. Rozmowy, które z nią miałem sąd mój utrwały. Zresztą nie istnieje dotychczas żaden niezbitny dowód winy. Sądzę przeto, że uniewinnienie nie jest niemożliwe. Ale, ponieważ wrażenia odbierane przez sędziów zawsze wpływają na wydany przez nich wyrok, jestem zdania, że wszystko to, co przedstawi im Franciszkę Dessomes z pochlebnej strony, „posłużyć może do upragnionego przezemnie szczęśliwego wyniku sprawy.“

ktownie obmyślał plan obrony. Zrozumiał jasno, że niezbędne jest jego własne świadectwo. Stawa jego i brata, listy Franciszki oddziałają niewątpliwie na owe poglądy sędziów, którym pan Lawrence Bell przypisywał tak duże znaczenie, a nawet podkopują silnie oskarżenie, oparte na nieszczęśliwym zbiegu wypadków i na przypuszczeniach. Wewnętrzny niepokój, nateżenie nerwów czyniły go zdolnym do nagłych postanowień. Przeszedł rozumować i zawołał: — Pojedziemy, jest to konieczne, nakazuje mi to obowiązek! — Ach! spodziewałem się tego — odpowiedział Rajmund, z radością odnajdując w bracie obraz z taką miłością przechowywany i odnawiany we własnym swem sercu. Niezwłocznie, nieprawdaż? — Muszę tylko powierzyć sprawę panu Billon i uwiadomić Lucynę.

Rajmund zapomniał o tym wrogu, w którym widział uosobienie złego ducha. — Och! — rzekł — Lucynę! Czy masz zamiar powiedzieć jej wszystko? Leonard znajdował się w zbyt silnym podnieceniu, by trafnie ocenić tę przeszkodę — odpowiedział: — Wiem, że jej nie doceniasz. Nie znasz jej. Nie wątpię, że mnie zrozumie. Zresztą nie mogę wyjechać bez najzupełniej szczerze z nią rozmowy. Nie może być inaczej: wiesz o tem dobrze.

Handel Wina Ludwika Stadtmüllera we Lwowie, przy ul. Krakowskiej 1. 9

Jabłka i inne owoce kupuje w każdej ilości. Biuro ogrodnicze we Lwowie ulica Hetmańska 8.

30% pewnego zysku dla kapitalisty! Poszukuje się spółnika do bardzo intratnego przedsiębiorstwa.

Do Szan. P. J. Odbiorców Petroleum we Lwowie. Niniejszem mamy zaszczyt donieść, że dla wygody naszych odbiorców we Lwowie, urządziliśmy dwa składy petroleum.

Wózki dla dzieci Meble bambusowe i koszykarskie bajecznie tanio!!

Miody. Miód patoka, kuracyczny lub deserowy z własnej pasieki w 5 kilowach puszkach po 6 kor. 40 h. miód do picia w beczkach 4 litrowych po 5 k. 60 h.

„Walentyna“ Pracownia sukien damskich we Lwowie przy ul. Teatralnej 1. 1 przy placu Marjackim

Cyrk Braci Truzzi 744 przy placu Solarni (obok ulicy Leona Sapiehy) We wtorek 6 października Przedostatnie benefisowe Przedstawienie

Gimnazjalistka udziela korepetycji paniom z szkół wydziałowych i niższego gimnazjum. Daje również lekcje na fortepianie (kursy niższe).

Notre Dame de Lourdes w Porąbce uszewskiej koło Brzeska, — poczta loco. Komitet budowy grotty składa najserdeczniejze dzięki Czciogodnym P. T. ofiarodawcom za datki i bлага wszystkich czcicieli M. Boskiej o wspomaganie nas w tem zbożnem dziele przez nadsyłanie choćby najskromniejszych ofiar pod powyższym adresem.

Dr. Ostaszewski-Barański Z nad Drawy, Sawy i Soczy Lwów 1903. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp.

Jan Ihnatowicz poleca najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe, odszczególnione 10 medalami zasługi i 3-ma dyplomami uznania, mianowicie: Perfumy: jaśminowa, fiołkowa, różana, rezedowa, konwaljowa, Ylang-Ylang, Opopanax, Jockey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, pismowa, Millefleurs, itp.

Dla dzieci Ptaszycki zimowe, kapuzki, sukienki, wyroby pończoszkowe poleca najtaniej Karolina Szydłowska, Lwów, Akademicka 14.

Wyborne KAWY cejlońskie i inne po zł. 1.20, 1.80, 2.00, 2.08, 2.16 i 2.20 za kg. Wysyłki w woreczkach 5-cio kilowowych odwrotnie i franco, do każdej miejscowości pocztowej.

K. Solik (przedtem Fr. Mroziński) Lwów, ulica Sobieskiego 1. 7 poleca wszelkie gatunki FUTER Futra do podróży, paletoty męskie i damskie podług najnowszych fasonów, rotundy, kolijki, kataniki, kołnierze, zarekawki, czapczki damskie, koltaki, czapki męskie. Skóry we wszystkich gatunkach pojedynczo i hurtownie, oraz wierzchy w największym wyborze.

Dr. Ostaszewski-Barański Z KRAINY STU WYSP Wrażenia z wycieczki po Dalmacji i jej wyspach. Karta tytułowa wykonana przez art.-malarza P. M. Harasimowicza.

Artystyczny Zakład rytowniczy A. ZIGMANNA Lwów, ulica Sykstuska 14. Wykonuje stamplę metalowe i kauczukowe, wszelkie grawury, szyldy rytowane i lane, obcegi do plomb z datami, marki pieczętówkowe i t. p., oraz skład drukarni kauczukowych. Cenniki gratis.

Dra Fryderyka Langyela balsam brzozywy. Już sam sok rośliny płynący z brzozy, jeśli w pniu wyswidrowano dziurkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wyłaczony przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie sprawia dopiero cudowny skutek. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz, lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już następnego rano odpadają prawie niezauważalnie pląsy ze skóry, która staje się przez to lśniąco-białą i delikatną.

Włotwienie dla poszukujących do nabycia realności, dóbr i t. p., podaje Biuro informacyjne Lwów, ul. Janowska 12. Wszelkie zgłoszenia sprzedaży požądane.

Nowość! Maszyna parowa odzyszcza poduszki pierzane najzupełniej po 30 cent. za kgr. Tylko 2 zł. kosztuje przerobienie materaców (za 3 poduszki). Drelichy na materace metrowe po 50, 60, 80, 90, zł. 1.— do 1.50. Największy wybór tylko w specjalnej pracowni kolder i materaców Józefa Szustera 8151 Lwów, ul. Kopernika 1. 5.

MEMOROIDY wewnętrzne i zewnętrzne połączone z nadmiernym upływem krwi leczą szybko przez użycie MASCII, PROSZKU i PIGULEK Dra Lebel w Parryżu. — W Krakowie w aptekach Pp. Wisniewskiego i Redyka. We Lwowie w aptekach Pp. Mikolajschy, Ruckera i Wewiorskiego.

Dr. Ostaszewski-Barański Z KRAINY STU WYSP Wrażenia z wycieczki po Dalmacji i jej wyspach. Karta tytułowa wykonana przez art.-malarza P. M. Harasimowicza.

Na zimę zaopatruje domy prywatne, restauracje, klaszory i wszelkie zakłady Biuro ogrodnicze Lwów, Hetmańska 1. 8.

Kawiarnia Amerykańska przy ulicy Trzeciego Maja 1. 11 we Lwowie. Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godz. 9-tej wieczór.

Table with exchange rates for various cities: Lwów-Kraków-Wiedeń, Warszawa-Wrocław-Berlin, Praga-Karlsbad, Rzym-Florence-Venecja, Zurych-Paryż-Ostenda, Kijów-Odessa-Wilno. Columns show rates for different currencies and locations.

Jeszcze tylko 9 cłańgień! Losy Krakowskie. Główna wygrana 50.000 koron. Losy oryginalne za gotówkę podług kursu dziennego, albo na spłaty miesięczne a mianowicie: 1 los w 24 ratach mies. Natchmiaszowe, wyłączone prawo gry, już po zaplaceniu pierwszej raty, najwygodniej przekazać, dalsze czekami wolnymi od porta.

HANDEL HERBATY I KAWY Edmunda Riedla we Lwowie, ul. Teatralna 1. 3. poleca najlepsze gatunki KAWY o smaku czystym i aromatycznym. 1/2 kilo 90 ct. Portorico, Cuba gruboziarnista, Cejlon zielona, przednia gruboziarnista, perłowa, Mocca arabska bardzo aromatycz., Jawa złota.

Najlepsze masło deserowe z korona, świeżutką bryndzę jesienną 1/2 kilo 8, chleb wiejski żytni na mleku i razowy poleca najtaniej handel K. MAKSYMOWICZA, Lwów, Sokoła 1. J. Halpern, Zaleszczyki.